АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  1 8 . 0  5 .2022 №  J3SD
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению
областной межведомственной профилактической операции «Подросток»

на территории Верхнесалдинского городского округа в 2022 году

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», статьи 9 Закона Свердловской области
от 28 ноября 2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области»,
постановления Правительства Свердловской области от 03.05.2018
№ 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток», в целях обеспечения координации и
повышения эффективности действий по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в период школьных каникул,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению областной
межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» на
территории Верхнесалдинского городского округа в 2022 году (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяется на отношения, возникшие с 01.04.2022.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой
С.В. Полякову.

Глава Верхнесалдинского
городского округа

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского oiroyra
от 1 8 . 0  5.2022 №  _ _ _ _ _ _ _ _
«Об утверждении плана мероприятий по
подготовке и проведению областной
межведомственной комплексной
профилактической операции «Подросток» на
территории Верхнесалдинского городского
округа в 2022 году»

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению областной межведомственной комплексной профилактической операции

«Подросток» на территории Верхнесалдинского городского округа в 2022 году

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

Задача 1. Организационные мероприятия

1. Формирование плана мероприятий по проведению операции «Подросток»
на территории Верхнесалдинского городского округа

до 1 мая Территориальная комиссия
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав,
отдел по социальной сфере и культуре (по
согласованию)

2. Освещение хода операции «Подросток» в средствах массовой информации,
в сети Интернет, на официальных сайтах органов и учреждений городского
округа

в период
проведения
операции

Управление образования администрации,
территориальная комиссия
Верхнесалдинского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
отдел по социальной сфере и культуре,
ГБУЗ «Верхнесалдинская ЦГБ» (по

3

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

согласованию), УСП № 22 (по
согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района (по
согласованию), ГКУ «Верхнесалдинский
центр занятости» (по согласованию)

Задача 2. Принятие мер по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, проведению
межведомственных мероприятий по профилактике жестокого обращения в отношении несовершеннолетних

3. Организация и проведение лекций и бесед с несовершеннолетними и их
родителями, иных мероприятий просветительского характера, в целях
разъяснения действующего законодательства, выявления фактов жестокого
обращения в отношении несовершеннолетних и мерах ответственности,
обеспечение оперативного направления информации о выявленных фактах
жестокого обращения с детьми в правоохранительные органы

15 апреля-
15 ноября

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская городская
больница» (по согласованию), УСП № 22
(по согласованию), ВСАМК (по
согласованию)

4. Информирование несовершеннолетних и их родителей о «телефонах
доверия», должностных лицах и органах, осуществляющих защиту прав
детей, размещение данной информации на отведенных стендах организаций
и учреждениях, осуществляющих свою деятельность с детьми, иных
доступных для населения местах

апрель-ноябрь ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управления образования, МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» (по
согласованию), УСП № 22 (по
согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию)

5. Организация работы с семьями, состоящими на подведомственных учетах,
по оказанию информационной, консультационной, организационной
помощи

в период
проведения

акции

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управления образования, МО МВД РФ
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» (по
согласованию), УСП № 22 (по
согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию), ГКУ «Верхнесалдинский
центр занятости» (по согласованию)

4

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

6. Выявление нуждающихся в социальном обслуживании семей, находящихся
в трудной жизненной ситуации. Предоставление социальных услуг с
учетом индивидуальных потребностей, семьям, находящимся в трудной
жизненной ситуации

с 15 апреля
по 15 ноября

У СП № 22 (по согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию)

Задача 3. Оперативное выявление беспризорных и безнадзорных несовершеннолетних, оказание их семьям социальной, правовой,
медицинской, педагогической и психологической помощи (в том числе экстренной). Выявление неблагополучных семей, фактов

неисполнения родителями или законными представителями несовершеннолетних обязанностей по их содержанию, воспитанию и
обучению

7. Организация проведения совещания с руководителями органов и
учреждений системы профилактики, для выработки и последующей
реализации межведомственных мероприятий, алгоритмов действий по
проведению всех обозначенных этапов комплексной профилактической
операции «Подросток»

май ТКДН и ЗП (по согласованию)

8. Проведение мероприятий, направленных на реализацию Закона
Свердловской области от 16 июля 2009 года № 73-03 «Об установлении на
территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное
время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»

в период
проведения

акции

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
У СП № 22 (по согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию)

9. Организация участия в оперативно-профилактических мероприятиях,
проводимых органами внутренних дел в соответствии с планом ГУ МВД
России по Свердловской области в рамках операции «Подросток» иных
целевых профилактических операций: «Детство без насилия», «Беглец»,
«Комендантский патруль»

В соответствии
с сроками

проведения

ТКДН и ЗП (по согласованию), МО МВД
России «Верхнесалдинский» (по
согласованию)

10. Обеспечение оперативного направления информации по выявлению и учету
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном
положении, организации индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном
положении

с 15 апреля
по 15 ноября

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
УСП № 22 (по согласованию), ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская центральная городская

5

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

больница» (по согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию)

11. Организация родительского просвещения (проведение родительских
собраний, клубов, тренингов, мастер-классов, тематических
индивидуальных и групповых консультаций, конференций, дискуссий,
тематических семинаров) по актуальным проблемам развития, воспитания
и обучения детей, в том числе с применением дистанционных технологий

с 15 апреля
по 15 ноября

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
УСП № 22
(по согласованию), ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская центральная городская
больница» (по согласованию), ГАУ «CPI JH
Верхнесалдинского района» (по
согласованию), ВСАМК (по согласованию)

12. Организация трудоустройства и досуга несовершеннолетних, состоящих на всех
видах учета, проведение консультаций для родителей (законных представителей)
но вопросам трудоустройства несовершеннолетних. Привлечение детей и
подростков к участию в молодежных акциях по благоустройству населенных
пунктов

апрель-июнь отдел по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского
городского округа, МКУ «Молодежный
центр», ГКУ «Верхнесалдинский центр
занятости» (по согласованию), ТКДН и ЗП
(по согласованию), Управление
образования, ВСАМК (по согласованию)

13. Организационная работа с предприятиями и учреждениями городского
округа, в том числе ПАО «Корпорации ВСМПО-АВИСМА» по созданию
временных рабочих мест для несовершеннолетних в летний период

апрель-август ГКУ «Верхнесалдинский центр занятости»
(по согласованию), ТКДН и ЗП (по
согласованию), Управление образования

Задача 4. Оздоровление, трудоустройство и досуг несовершеннолетних (в отношении которых приняты решения о проведении
индивидуальной профилактической работы)

14. Организация летнего оздоровления и отдыха несовершеннолетних в
загородных оздоровительных лагерях, лагерях дневного пребывания при
образовательных учреждениях, в том числе детей, состоящих на
профилактических учетах

апрель-август Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), УСП № 22 (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

15. Проведение культурно-досуговых мероприятий для детей и подростков в
летний период, в том числе стационарных и выездных мероприятий
муниципальных учреждений внешкольного образования, библиотек

июнь-август отдел по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского
городского округа,

6

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

МКУ «Молодежный центр»

16. Организация деятельности трудовых отрядов, занятых на благоустройстве
города, «отряд мэра»

июнь-август отдел по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского
городского округа, ТКДН и ЗП (по
согласованию), Управление образования

17. Осуществление ежемесячного мониторинга занятости
несовершеннолетних, состоящих на всех видах профилактического учета

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), ВСАМК (по согласованию)

Задача 5. Оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью
обеспечения подготовки несовершеннолетних к учебному году

18. Корректировка информационного банка данных несовершеннолетних,
проживающих на территории, закрепленной за конкретным
общеобразовательным учреждением.

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), ВСАМК (по согласованию)

19. Обеспечение контроля зачисления в первый класс выпускников
дошкольных образовательных учреждений

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию)

20. Сверка информации образовательных учреждений, ТКДН и ЗП, о будущих
первоклассниках, находящихся в социально опасном положении;
несовершеннолетних, не получающих начального общего, основного
общего и среднего общего образования. Закрепление выявленных
несовершеннолетних за общеобразовательными учреждениями

в период
проведения
операции

Управление образования,
ТКДН и ЗП (по согласованию), У СП № 22
(по согласованию), ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ» (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (но согласованию)

21. Организация и проведение собеседования с руководителями образовательных
организаций по итогам мероприятий по возвращению в школу детей, не
получающих общее образование

сентябрь Управление образования

22. Обеспечение контроля за миграцией семей с детьми, находящимися в
социально опасном положении. Информирование территориальной
комиссии Верхнесалдинского района по делам несовершеннолетних и
защите их прав, Управление социальной политики № 22 об отчислении и
переводе несовершеннолетних, состоящих на подведомственных учетах,

в период
проведения
операции

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, УСП № 22 (по
согласованию), ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ»
(по согласованию), МО МВД России

7

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении «Верхнесалдинский» (по согласованию)
ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района»
(по согласованию)

23. Организация мероприятий к «Дню защиты детей», «Дню Знаний», для
детей, в том числе идущих в первый класс из семей, находящихся в
социально опасном положении

1 июня
1 сентября

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, У СП № 22 (по
согласованию), ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ» (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

г 1адача 6. Выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних противоправной направленности, принятие мер
по предупреждению антиобщественных, противоправных действий несовершеннолетних

24. Организация и проведение мероприятий по формированию правовой
культуры несовершеннолетних, профилактике девиантного поведения детей

в период
проведения
операции

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, У СП № 22 (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ГАУ «СРЦН Верхнесалдинского района»
(по согласованию)

25. Организация профилактической работы, направленной на предупреждение
экстремисткой деятельности среди несовершеннолетних

в период
проведения

операции

Управление образования, УСП № 22
(по согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ТКДН и ЗП (по согласованию)

Задача 7. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах их жизнедеятельности

26. Контроль технического состояния игрового и спортивного оборудования,
находящегося на территории образовательных организаций и на
прилегающих участках, во дворах жилых домов, в рамках проведения
операции «Безопасность детства - 2022»

июнь-август Отдел по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского
городского округа, Управление
образования, МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ТКДН и ЗП (по согласованию), ОНД и TIP
(по согласованию)

27. Осуществление приемки загородных оздоровительных лагерей и городских май-июнь Отдел по социальной сфере и культуре,

8

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

площадок при образовательных организациях к началу летней
оздоровительной кампании 2022 года

ТКДН и ЗП (по согласованию),
Управление образования, УСП № 22 (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ОНД и ПР (по согласованию)

28. Организация и проведение совместных мероприятий с обучающимися,
детьми, отдыхающими в загородных оздоровительных лагерях, лагерях с
дневным пребыванием детей, с их родителями в том числе с сотрудниками
МО МВД России «Верхнесалдинский», Управления ГО и ЧС, ГИБДД по
предупреждению правонарушений, пожарной безопасности, гибели и
травматизма, несчастных случаев на воде, вблизи объектов
железнодорожного транспорта, мероприятий по предупреждению детского
дорожно-транспортного травматизма

в период
проведения
операции

Управление образования, УСП № 22
(по согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию),
ГКУ «Верхнесалдинский центра
занятости» (по согласованию), ОНД и ПР
(по согласованию), ГАУ «СРЦН
Верхнесалдинского района» (по
согласованию), МКУ «Молодежный
центр», ГБУЗ «Верхнесалдинская ЦГБ»
(по согласованию)

29. Организация работы по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних, формированию ЗОЖ

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), отдел по социальной сфере
и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа, МО
МВД России «Верхнесалдинский» (по
согласованию)

Задача 8. Социальное сопровождение несовершеннолетних, привлеченных к уголовной ответственности, осужденных к мерам
наказания, не связанным с лишением свободы, вернувшихся из воспитательных колоний и специальных учебно-воспитательных

учреждений закрытого типа

30. Психолого-педагогическое сопровождение и реабилитация
несовершеннолетних, привлеченных к уголовной ответственности,
осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы,
вернувшихся из учреждений пенитенциарной системы, продолжающих
обучение в школах города

в период
проведения
операции

Управление образования. ТКДН и ЗП (по
согласованию), отдел по социальной сфере
и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа, МО
МВД России «Верхнесалдинский» (по
согласованию),
УИИ (по согласованию)

9

№ Основные мероприятия Сроки Исполнители

31. Обеспечение продолжения получения образования обучающихся,
привлеченных к уголовной ответственности, осужденных к мерам
наказания, не связанным с лишением свободы, вернувшихся из учреждений
пенитенциарной системы

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), отдел по социальной сфере
и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа, МО
МВД России «Верхнесалдинский» (по
согласованию), УИИ (по согласованию)

32. Оказание содействия несовершеннолетним, привлеченных к уголовной
ответственности, осужденных к мерам наказания, не связанным с
лишением свободы, вернувшихся из учреждений пенитенциарной системы,
продолжающих обучение в школах города в организации оздоровления,
досуга, летнего отдыха

апрель-август Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), отдел по социальной сфере
и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа,
МО МВД России «Верхнесалдинский»

(по согласованию)
УИИ (по согласованию)

Задача 9. Недопущение нахождения несовершеннолетних в местах, составляющих угрозу их здоровью, физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию; недопущение нахождения несовершеннолетних в ночное время в общественных

местах без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием подростков.

33. Проведение классных часов для обучающихся, бесед с детьми,
отдыхающими в детских оздоровительных загородных и пришкольных
лагерях, родительских собраний с целью разъяснения требований
действующего законодательства

в период
проведения
операции

Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), отдел по социальной сфере
и культуре администрации
Верхнесалдинского городского округа,
МО МВД России «Верхнесалдинский» (по
согласованию)

34. Проведение инструктивных совещаний с руководителями учреждений и
организаций городского округа об исполнении требований законодательства

июнь-август Управление образования, ТКДН и ЗП (по
согласованию), МО МВД России
«Верхнесалдинский» (по согласованию)